
 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ                                                    

РЕШЕНИЕ  

29.04. 2015                        пгт. Большая Мурта                             № 41-303 

 

О  Порядке    учета    предложений   по проекту Устава, проекту 

муниципального правового   акта   о   внесении  изменений и   дополнений   в    

Устав   Большемуртинского  района,      порядке участия   граждан     в    его   

обсуждении  

 

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.03 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей  22  Устава Большемуртинского  района 

Красноярского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить  Порядок  учета предложений  по проекту Устава, 

проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 

в Устав Большемуртинского  района, порядок участия граждан в его 

обсуждении согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу Порядок учета предложений по 

проекту решения о внесении изменений в Устав района и участия граждан в 

его обсуждении, утвержденный решением районного Совета депутатов от 

26.11.2013 № 29-239. 

3.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по законности, правопорядку, защите прав граждан, 

местному самоуправлению и связям с общественностью районного Совета 

депутатов (С.И.Козулин).        

4.  Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

 

 

Глава  района, 

председатель районного Совета депутатов                                      В.В.Вернер 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к решению Большемуртинского 

районного  Совета депутатов                                                  

от 29.04.2015  № 41-303 

 

Порядок 

учета  предложений по проекту Устава, проекту решения о внесении 

изменений и дополнений в Устав Большемуртинского  район, порядок 

участия граждан в его обсуждении  

 

Настоящий Порядок учета  предложений по проекту Устава, проекту 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав Большемуртинского  

район, порядок участия граждан в его обсуждении разработан в соответствии 

с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и регулирует  порядок учета предложений  по 

проекту Устава, проекту решения  о внесении изменений и дополнений в 

Устав Большемуртинского района,  порядок участия граждан в его 

обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, 

Порядок). 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предложения  по проекту Устава, проекту изменений в Устав могут 

вноситься: 

1) гражданами, проживающими на территории Большемуртинского 

района, в порядке индивидуальных или коллективных обращений; 

2) общественными объединениями; 

3) органами территориального общественного самоуправления. 

1.2. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами 

Российской Федерации, проживающими на территории Большемуртинского 

района и обладающими избирательным правом. 

1.3. Предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав 

подаются в Комиссию по проведению публичных слушаний (далее - 

Комиссия) в письменном виде не позднее  трех рабочих дней до дня 

проведения публичных (общественных) слушаний. 

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная 

подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с 

приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, 

отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено 

представлять вносимые предложения. 

1.4. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, 

содержащихся в проекте Устава. 



3 

 

Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных 

настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат. 

1.5. Предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав 

подлежат рассмотрению Комиссией в случае, если они получены в срок не 

позднее  трех рабочих дней до дня проведения публичных (общественных) 

слушаний.  

 

2. Организация обсуждения проекта Устава,  

проекта изменений  в  Устав 

 

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта  изменений в 

Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, 

предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 

муниципального образования, заявлений общественных объединений, а 

также в виде дискуссий, "круглых столов", обзоров писем читателей, иных 

формах, не противоречащих законодательству. 

2.2. Граждане вправе участвовать в публичных (общественных) 

слушаниях по проекту Устава, проекту изменений в Устав в соответствии с 

принятым Положением об организации и  проведении публичных слушаний 

в Большемуртинском районе. 

 2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны 

обеспечить разъяснение населению проекта Устава либо изменений  в Устав 

в соответствии с действующим законодательством. 

 

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений 

по проекту Устава, проекту изменений в Устав 

 

3.1. Все поступившие в Комиссию предложения по проекту Устава, 

проекту изменений в Устав подлежат регистрации. 

3.2. Предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав 

должны соответствовать действующему на территории Российской 

Федерации законодательству. 

3.3. Предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав, 

внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по 

решению Комиссии могут быть оставлены без рассмотрения. 

3.4. Поступившие предложения по проекту Устава, проекту изменений в 

Устав предварительно изучаются членами Комиссии и специалистами, 

привлекаемыми указанной Комиссией для работы над подготовкой проекта 

соответствующего документа. Привлеченные специалисты представляют 

свои заключения на поступившие предложения по проекту решения в 

письменной форме. 

3.5. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать 

участие в обсуждении своих предложений на заседании Комиссии, для чего 

Комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседания. 

 



4 

 

4. Порядок учета предложений по проекту Устава, 

проекту изменений в Устав 

 

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших 

предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту 

изменений в Устав,  Комиссия составляет заключение. 

4.2. Заключение Комиссии на внесенные предложения об изменениях и 

дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно 

содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений по проекту Устава, 

проекту изменений в Устав; 

2) количество поступивших предложений по проекту Устава, проекту 

изменений в Устав, оставленных в соответствии с настоящим Порядком без 

рассмотрения; 

3) отклоненные предложения по  проекту Устава, проекту изменений в 

Устав, ввиду несоответствия требованиям настоящего Порядка; 

4) предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав, 

рекомендуемые Комиссией к отклонению; 

5) предложения по проекту Устава, проекту изменений в Устав, 

рекомендуемые Комиссией для внесения в текст проекта соответствующего 

документа. 

4.3. К заключению прилагаются все поступившие предложения об 

изменениях и дополнениях в Устав,  проект изменений в Устав.  

4.4. Комиссия принимает решение о вынесении поступивших 

предложений по проекту решения на публичные (общественные) слушания 

либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на 

заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений, комиссия 

информирует их о принятом решении. 

4.5.  Проект Устава, проект изменений в Устав, а также вынесенные на 

публичные (общественные) слушания предложения граждан подлежат 

обсуждению на публичных (общественных) слушаниях.  
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C98A0D4CA64B90EB827F65ED499E69A96A173C797102CB72002B22AB9CA0EEC534JBy5B
consultantplus://offline/ref=C98A0D4CA64B90EB827F65ED499E69A96A173C797102CB72002B22AB9CA0EEC534JBy5B

